ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

Số:          /BC- UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ia H’Drai, ngày    tháng     năm 2023

  BÁO CÁO

Kết quả triển khai Kế hoạch số 3363/KH-UBND ngày 20/9/2021 của

UBND tỉnh về việc hướng dẫn toàn dân tập luyện thể dục thể thao nâng cao

sức khoẻ, phát triển tầm vóc, thể lực, phòng chống bệnh tật

giai đoạn 2021 - 2025

Theo đề nghị của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Công văn số

2211/SVHTTDL-QLTDTT ngày 13/11/2023 về việc báo cáo kết quả triển khai Kế

hoạch 3363/KH-UBND ngày 20/9/2021 của UBND tỉnh Kon Tum về việc hướng

dẫn toàn dân tập luyện thể dục thể thao nâng cao sức khoẻ, phát triển tầm vóc, thể

lực, phòng chống bệnh tật giai đoạn 2021- 2025. Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai

báo cáo kết quả cụ thể như sau:

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH

I. KHÁI QUÁT CHUNG

1. Đặc điểm tình hình

Huyện Ia H’Drai được thành lập theo Nghị quyết số 890/NQ-UBTVQH13

ngày 11/03/2015 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; là huyện miền núi, biên giới

nằm ở phía Tây - Nam của tỉnh Kon Tum. Vị trí địa lý của Huyện: Đông giáp

huyện Chư Păh, tỉnh Gia Lai; Tây giáp 2 huyện Đun Mia và huyện Tà Veng thuộc

tỉnh Ratanakiri, Vương quốc Campuchia; Nam giáp huyện Chư Păh và huyện Ia

Grai của tỉnh Gia Lai; Bắc giáp huyện Sa Thầy. Trung tâm huyện cách Thành phố

Kon Tum khoảng 150 km. Huyện thuộc huyện nghèo giai đoạn 2021-2025(1), có 03

đơn vị hành chính cấp xã, 21 thôn. Xã khu vực III: 02/03 xã (xã Ia Đal và Ia Tơi);

Xã Khu vực I: 01/03 xã ( xã Ia Dom) thôn đặc biệt khó khăn: 21/21 ( theo Quyết

định 861/QĐ-TTg ngày 04/9/2021 về việc phê duyệt danh sách các xã khu vực III,

khu vực II, khu vực I thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn

2021-2025). Dân số 3.551 hộ với 13.583 khẩu, có 34 thành phần dân tộc sinh sống,

chủ yếu là dân tộc Kinh, Xê Đăng, Ba na, Thái, Tày, Mường, Giẻ -Triêng và các

dân tộc khác...

2. Thuận lợi

Tốc độ phát triển kinh tế nhanh, ổn định và bền vững, đường giao thông

thuận lợi đến từng xã, thôn, làng. Lãnh đạo đảng, chính quyền các cấp quan tâm

đến công tác thể dục thể thao; hầu hết từ huyện đến các xã, đều có sân tập luyện và

thi đấu thể thao; phong trào tập luyện thể dục thể thao nâng cao sức khỏe, thể chất,

tinh thần được Nhân dân tích cực hưởng ứng.

(1)  Theo Quyết  định số 353/QĐ-TTg ngày 15/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt danh

sách huyện nghèo, xã đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang, ven biển và hải đảo giai đoạn 2021-2025.

 2

3. Khó khăn:

Do đặc thù của một huyện miền núi, biên giới khí hậu khắc nghiệt, cơ sở hạ

tầng, điều kiện kinh tế xã hội còn gặp nhiều khó khăn nên phong trào tập luyện thể

dục, thể thao trên địa bàn huyện có mặt còn hạn chế. Đội ngũ làm công tác thể dục

thể thao cở sở (Cán bộ, HLV, hướng dẫn viên, cộng tác viên...) còn thiếu, nhất là ở

cấp xã. Công tác xã hội hóa thể dục thể thao còn ở mức độ thấp. Cơ sở vật chất,

sân bãi, dụng cụ, kinh phí dành cho hoạt động TDTT chưa đáp ứng được yêu cầu

đào tạo của huấn luyện vận động viên cũng như nhu cầu tập luyện của quần chúng

nhân dân.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Xây dựng các văn bản chỉ đạo, kế hoạch triển khai

Thực hiện Kế hoạch số 3363/KH-UBND ngày 20/9/2021 của UBND tỉnh

Kon Tum về việc hướng dẫn toàn dân tập luyện thể dục thể thao nâng cao sức

khoẻ, phát triển tầm vóc, thể lực, phòng chống bệnh tật giai đoạn 2021-2030, năm

2021; Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành văn bản chỉ đạo, Kế hoạch2 liên quan

đến công tác thể dục thể thao trên địa bàn huyện.

2. Công tác tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền, vận động

toàn dân tích cực tập luyện TDTT

- Ủy ban nhân dân huyện tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến, quán

triệt và triển khai thực hiện có hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp

luật của Nhà nước có liên quan đến phát triển thể dục, thể thao; trong đó, tập trung

thực hiện tốt chương trình số 37-CTr/TU ngày 17 tháng 9 năm 2012 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết 08-NQ/TW ngày 01 tháng 12 năm 2011

của Bộ Chính trị “ về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, tạo bước phát triển mạnh

mẽ về thể dục, thể thao đến năm 2020”; Kế hoạch số 3363/KH-UBND ngày

20/9/2021 của UBND tỉnh Kon Tum về việc hướng dẫn toàn dân tập luyện thể dục

thể thao nâng cao sức khoẻ, phát triển tầm vóc, thể lực, phòng chống bệnh tật giai

đoạn 2021-2025 phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương, đơn vị.

2 Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày8/3/2022 về việc tổ chức Lễ

khai mạc, bế mạc Đại hội Thể dục thể thao huyện Ia H’Drai lần thứ II năm 2022; Kế hoạch số 86/KH-

UBND ngày 09/5/2022 tham gia Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Kon Tum lần thứ VII năm 2022; Kế hoạch

số 185/KH-UBND ngày 9/11/2022về tham gia Hội thi các môn thể thao truyền thống tỉnh Kon Tum năm

2022; Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 25/3/2022 về tổ chức ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân

năm 2022. Kế hoạch số 09/KH-TTVHTTDLTT-PGD về việc tổ chức giao lưu bóng chuyền nam, nữ Cán

bộ công chức, viên chức, người lao động ngành giáo dục chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày nhà giáo Việt

Nam (20/11/1982-20/11/2022); Kế hoạch số 207/KH-UBND ngày 28/12/2022 của Ủy ban nhân dân

huyện về tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục -thể thao kỷ niệm 110 năm thành lập tỉnh Kon

Tum (09/2/1913-09/2/2023).

- Kế hoạch số 112/KH-UBND ngày 23/9/2020 của Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai về tổ chức

Đại hội Thể dục thể thao các cấp, tiến tới Đại hội TDTT huyện Ia H’Drai lần thứ II năm 2021 và tham gia

Đại hội TDTT tỉnh Kon Tum lần thứ VII năm 2022. Quyết định số 394/QĐ-UBND ngày  07/12/2021  của

Ủy  ban  nhân  dân huyện Ia H’Drai về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo tổ chức Đại hội Thể dục thể thao

huyện Ia H’Drai lần thứ II năm 2021.  Quyết định số 12/QĐ-UBND ngày 13/01/2022 của Ủy  ban nhân

dân huyện Ia H’Drai về việc thành lập Ban Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao huyện Ia H’Drai lần thứ II

năm 2021.

 3

- Các nội dung tuyên truyền về Cuộc vận động đã được thực hiện thông qua

nhiều hình thức: truyền thanh cơ sở, trực quan, răng rôn, pano, áp phích, trang

thông tin điện tử, mạng xã hội, Zalo, Facebook...

3. Công tác phổ biến tài liệu hướng dẫn tập luyện TDTT

- Ủy ban nhân dân huyện đã phổ biến kiến thức về phương pháp, cách thức,

nguyên tắc tập luyện TDTT đảm bảo vệ sinh, an toàn trong điều kiện bình thường,

trong môi trường đặc biệt và trong bối cảnh dịch bệnh; hướng dẫn các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh lây nhiễm qua đường hô hấp và dịch Covid-19 trong các

hoạt động TDTT. Chia sẻ các tài liệu, tranh ảnh, video clip về chuyên môn, kỹ

thuật các môn thể thao từ cơ bản đến nâng cao; hướng dẫn các bài tập phù hợp lứa

tuổi trên hệ thống điều hành quản lý văn bản và các trang mạng xã hội.

- Chỉ đạo các cơ sở, đơn vị, trường học, Ủy ban nhân dân các xã tổ chức

hướng dẫn tập luyện TDTT cho các tầng lớp nhân dân, khích lệ mọi người dân

tham gia tập luyện TDTT. Chuyển đổi việc lưu trữ tài liệu hướng dẫn luyện tập

TDTT dưới dạng văn bản, giấy tờ theo phương pháp truyền thống thành dạng dữ

liệu số lưu trữ trên nền tảng truyền thông đa phương tiện để thuận tiện truy xuất,

tìm kiếm, sử dụng, phù hợp xu thế ứng dụng công nghệ thông tin ngày càng phát

triển.

4. Công tác Nâng cao năng lực cho đội ngũ hướng dẫn viên, cộng tác

viên về kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ hướng dẫn tập luyện TDTT

Trong 03 năm (2021- 2023) huyện Ia H’Drai đã có 17 lượt cán bộ, công

chức, viên chức, giáo viên, cộng tác viên thể dục thể thao được tham gia các lớp

tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ về TDTT, kiến thức, kỹ năng hướng

dẫn tập luyện TDTT do Sở VHTT&DL tổ chức.

5. Công tác phát triển và nâng cao chất lượng hoạt động của các sơ sở,

doanh nghiệp tổ chức hướng dẫn tập luyện, thi đấu các môn thể thao

- Các loại hình tập luyện TDTT trên địa bàn huyện ngày càng phát triển.

Hình thành nhiều tổ, đội, nhóm, câu lạc bộ TDTT mới được thành lập và hoạt động

như: Câu lạc bộ võ Karatedo, Vovinam Việt võ đạo; câu lạc bộ bóng bàn, bóng

chuyền, cầu lông…

- 03/03 xã, tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân gắn với “Cuộc

vận động toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”.

- Trong 3 năm qua trên địa bàn huyện đã tổ chức 20 giải thể thao ở cấp

huyện và cấp xã, các nội dung tổ chức: bóng chuyền, bóng đá, việt dã, thể thao

truyền thống đẩy gậy, kéo co, bắn nỏ…

- Tỷ lệ số người dân thường xuyên tham gia vào các hoạt động văn hóa, thể

thao ở cơ sở đạt 37%;

-Tỷ lệ gia đình tập luyện thể dục thể thao thường xuyên đạt 29%.

6. Việc lồng ghép triển khai các đề án, dự án về bảo vệ, chăm sóc và

nâng cao sức khỏe nhân dân

 4

Ủy ban nhân dân huyện tiếp tục triển khai Quyết định số 41/QĐ-TTg ngày

08 tháng 01 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Bảo đảm dinh

dưỡng hợp lý và tăng cường hoạt động thể lực cho trẻ em, học sinh, sinh viên để

nâng cao sức khỏe, dự phòng bệnh ung thư, tim mạch, đái tháo đường, bệnh phổi

tắc nghẽn mạn tính và hen phế quản giai đoạn 2018-2025”; Quyết định số

1092/QĐ-TTg ngày 02 tháng 9 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt

“Chương trình sức khỏe Việt Nam”; Kế hoạch quốc gia phòng, chống bệnh không

lây nhiễm và rối loạn sức khỏe tâm thần giai đoạn 2021-2025.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Đánh giá kết quả đạt được

- Nhìn chung, các hoạt động TDTT quần chúng trên địa bàn huyện được tổ

chức thường xuyên và diễn ra rộng khắp, thu hút đông đảo quần chúng nhân dân

tham gia tập luyện, rèn luyện để nâng cao sức khỏe, thể chất và tinh thần.

- Các sự kiện, hoạt động về thể dục thể thao phát triển mạnh mẽ; tỉ lệ người

dân tập luyện thường xuyên và Gia đình thể thao tăng lên theo hàng năm. Việc

phát động phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”

được nhân dân đồng tình và hưởng ứng cao, việc tổ chức thi đấu giải thể thao được

duy trì và phát huy.

2. Hạn chế, tồn tại

    - Một số giải TDTT ở cấp xã chất lượng chuyên môn chưa cao, số lượng

VĐV tham gia hạn chế.

    - Kinh phí dành cho TDTT hàng năm còn ít, chưa đáp ứng nhu cầu tổ chức

các hoạt động TDTT ở huyện và tham gia các giải do tỉnh tổ chức.

3. Nguyên nhân tồn tại

- Nguyên nhân khách quan: Điều kiện thời tiết khí hậu tại huyện khắc nhiệt

mua khô nắng nóng, mùa mưa thì mưa dầm kéo dài đã ảnh hưởng tới việc tổ chức

các hoạt động TDTT cũng như việc tham gia rèn luyện thể dục thể thao thường

xuyên của nhân dân.

- Nguyên nhân chủ quan: Do điều kiện khó khăn của một số xã phát triển

chưa đồng bộ, nguồn ngân sách đầu tư cho TDTT còn rất khiêm tốn, công tác xã

hội hóa cũng gặp không ít khó khăn, hạn chế đến phát triển TDTT.

Phần thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2024

I. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ

 - Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến, quán triệt và triển khai

thực hiện có hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà

nước có liên quan đến phát triển thể dục, thể thao; trong đó, tập trung thực hiện tốt

chương trình số 37-CTr/TU ngày 17 tháng 9 năm 2012 của Ban Thường vụ Tỉnh

ủy thực hiện Nghị quyết 08-NQ/TW ngày 01 tháng 12 năm 2011 của Bộ Chính trị

“về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, tạo bước phát triển mạnh mẽ về thể dục, thể

 5

thao đến năm 2020”; Kế hoạch số 1793/KH-UBND ngày 01/6/2021 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về triển khai Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo

gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2021 – 2030; Kế hoạch số 3363/KH-UBND ngày

20/9/2021 của UBND tỉnh Kon Tum về việc hướng dẫn toàn dân tập luyện thể dục

thể thao nâng cao sức khoẻ, phát triển tầm vóc, thể lực, phòng chống bệnh tật giai

đoạn 2021-2025.

- Đẩy mạnh thực hiện Cuộc vận động “ toàn dân rèn luyện thân thể theo

gương Bác Hồ vĩ đại” gắn với Phong trào “ toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống

văn hóa”.

- Mở rộng và nâng cao chất lượng hoạt động TDTT trong quần chúng.

hướng dẫn, phát triển các câu lạc bộ TDTT ở cơ sở; bảo tồn, phát triển các môn thể

thao dân tộc và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc qua các hoạt động thể dục thể

thao.

- Tổ chức các giải thể thao thường xuyên tại trung tâm huyện và cơ sở, lựa

chọn, bồi dưỡng các VĐV tham gia các giải thể thao của tỉnh; đẩy mạnh xã hội hoá

các hoạt động văn hóa - thể thao, đa dạng hoá các loại hình tổ chức hoạt động

TDTT…

- Nâng cao năng lực và trách nhiệm quản lý Nhà nước về công tác Thể dục

thể thao thông qua việc tham mưu xây dựng, ban hành theo thẩm quyền hoặc trình

cấp có thẩm quyền ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn phát triển thể dục thể thao

gắn với các thiết chế văn hóa ở cơ sở.

II. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch hỗ trợ cấp các dụng cụ, trang thiết

bị thể dục thể thao cho các nhà văn hoá xã và thôn trên địa bàn huyện.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai Kế hoạch số 3363/KH-UBND ngày

20/9/2021 của UBND tỉnh Kon Tum về việc hướng dẫn toàn dân tập luyện thể dục

thể thao nâng cao sức khoẻ, phát triển tầm vóc, thể lực, phòng chống bệnh tật giai

đoạn 2021-2025 của Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai./.

Nơi nhận:
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- TT Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông;

- Ủy ban nhân dân các xã;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Nguyễn Tiến Dũng

		2023-11-24T06:51:53+0700
	Nguyễn Tiến Dũng

		2023-11-24T10:25:06+0700

		2023-11-24T10:25:06+0700

		2023-11-24T10:25:06+0700

		2023-11-24T10:25:06+0700